
Nº 20, segunda-feira, 29 de janeiro de 2018 25ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018012900025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º - Dispensar a servidora ANGELA ZICCARDI MAN-
ZAN, SIAPE 1841819, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, como SECRETÁRIA DO INSTITUTO DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE - ICS (FG-5) desta Universidade, a partir da
publicação desta.

Art. 2º - Em consequência, revogar a Portaria nº 990, DOU
de 10/10/2014.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 123, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de se-
tembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;

considerando o contido no Processo nº 23064.018341/2017-
49, resolve:

conceder pensão civil, correspondente aos proventos decor-
rentes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Classe D-III, Nível 2, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com fundamento no art.40, inciso I, da Constituição Fe-
deral, c/c o art.186, inciso I, §1º da Lei nº 8.112/1990, calculada
também sobre 7% (sete por cento,) de Adicional por Tempo de
Serviço, de acordo com o art. 244 da Lei 8.112/1990 e Retribuição
por Titulação "Mestrado", de que trata a Lei n° 12.772/2012, do "de
cujus" ARLINDO MILTON DRUSZCZ, matrícula SIAPE nº
0393191, cujo óbito ocorreu em 19.09.2017, a: NOÊMIA RZEC-
ZYCKI DRUSZCZ, VIÚVA, cuja cota equivale a 100% do valor dos
proventos, em caráter vitalício, com fundamento no § 7º, art. 40 da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
n° 41/2003 e conforme o disposto no art. 215 e 217, inciso I, e 222,
inciso VII, alínea "b", Ítem 6, da Lei nº 8.112/1990, com a redação
dada pela Lei nº 13.135/2015, c/c art. 2º, inciso I, e 15 da Lei nº
10.887/2004, a partir de 19.09.2017.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 24, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de se-
tembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;

considerando o contido no Processo nº 23064.000792/2018-
19; considerando o Decreto nº 7.232, de 19.07.2010, publicado no
DOU de 20.07.2010, resolve

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação "I", Padrão de Vencimento "1", LEANDRO FABIAN
JÚNIOR, habilitado em concurso público, homologado através do
Edital nº 29/2017, publicado no D.O.U. de 24.08.2017, para o Câm-
pus Cornélio Procópio, na vaga nº 0642090, oriunda da Vacância por
posse em cargo inacumulável de JEAN CARLOS RODRIGUES.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 126, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FE-
DERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; con-
siderando o contido no Processo nº 23064.001103/2018-85; con-
siderando o Decreto nº 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU
de 20.07.2010; considerando Mandado de Segurança nº 5048880-
42.2017.4.04.7000/PR, RESOLVE

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Auxiliar em Administração, Nível de Classificação "C", Nível de
Capacitação "I", Padrão de Vencimento "1", SARA MARIA
EVANGELISTA, habilitada em concurso público, homologado
através do Edital nº 67/2015, publicado no D.O.U. de 13/11/2015
e prorrogado pelo Edital 53/2016, publicado no DOU de
10/11/2016, para o Câmpus Cornélio Procópio, como Excedente de
Lotação.

LUIZ ALBERTO PILATTI

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país, no período de 01/02/2018 a 26/02/2018, de
JOÃO PAULO CAMARGO DE LIMA, Professor do Magistério
Superior, para realizar "Estágio de Ensino e Pesquisa na Rutgers
University", na cidade de New Brunswick - Nova Jérsei, Estados
Unidos, com ônus limitado. (Processo n° 23064.000785/2018-
17).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país, no pe-
ríodo de 29/01/2018 a 28/04/2018, de EDUARDO COUTO DA SILVA,
Técnico em Enfermagem, para realizar "Intercâmbio promovido pela
Universidade de Málaga" na cidade de Málaga, Espanha, com ônus li-
mitado. (Processo n° 23064.000855/2018-29).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio
de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fis-
cais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e
conforme consta no processo nº 15169.000003/2018-35, resolve:

Nº 29 Designar CRISTIANE SILVA COSTA, CPF nº 879.804.106-
10, para exercer o encargo de Vice-Presidente da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 30 Designar CRISTIANE SILVA COSTA, CPF nº 879.804.106-
10, para exercer o encargo de Vice-Presidente do Conselho Admi-
nistrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 31 Designar RITA ELIZA REIS DA COSTA BACCHIERI, CPF
nº 057.649.056-30, para exercer o encargo de Vice-Presidente da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério.

Nº 32 Designar DEMES BRITO, CPF nº 265.103.798-21, para exer-
cer o encargo de Vice-Presidente da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHO DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, tendo em vista o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, bem como o art. 7º, inciso IV, do Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, autoriza o afastamento do país de GLADSA FARIAS
CASTRO, Auditora de Finanças e Controle da Secretaria do Tesouro
Nacional - STN, no período de 02 a 11 de fevereiro de 2018, in-
clusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art.
1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, a fim de par-
ticipar do curso Leadership for the 21st Century: Chaos, Conflict and
Courage, que se realizará na cidade de Boston, Estados Unidos da
América (Processo nº 17944.100594/2018-38).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHO DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTI-
TUTO, tendo em vista o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025,
de 12 de abril de 1999, bem como o art. 7º, inciso IV, do Decreto
nº 7.689, de 2 de março de 2012, autoriza o afastamento do País
de JOÃO MANOEL PINHO DE MELLO, Chefe da Assessoria
Especial de Reformas Microeconômicas, no período de 31 de
janeiro a 02 de fevereiro de 2018, inclusive trânsito, com ônus
limitado, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto
nº 1.387/1995, a fim de participar do Seminário RED 2018 sobre
Produtividade, em Buenos Aires, Argentina, cabendo ao Banco de
Desenvolvimento da América Latina (CAF) as despesas decor-
rentes do afastamento. (Processo 12100.100124/2018-82).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA SECRETARIA EXE-
CUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo inciso V, do art. 1º, da Portaria MF nº 393,
de 14 de julho de 2009, alterada pela Portaria MF nº 100, de 28 de

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 26, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da
delegação de competência que lhe foi conferida pelo inciso XI, do
artigo 86, da Portaria MF nº 144, de 27/04/2016, do Ministro de
Estado da Fazenda, publicada no DOU de 29/04/2016, e da
delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria SRF
nº 1.671, de 16/06/2005, publicada no Diário Oficial da União, de
20/06/2005, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a HUMBERTO FER-
NANDES FURTADO, matrículas SIAPEcad nº 8792 / SIAPE nº
110994, ocupante do cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal
do Brasil, código 236010, Classe S, Padrão III, do Quadro de
Pessoal do Ministério da Fazenda em Minas Gerais, com fun-
damento no art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com
proventos integrais (código do fundamento 047001), tendo em
vista o que consta do Processo nº 10640.000018/2017-86.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

março de 2017, e considerando o exposto no Processo SEI nº
10199.100011/2018-18, resolve:

Nº 30 Dispensar, a pedido, CÁTIA FLÁVIA ALVES BARTOLI,
Analista Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 2158051 da
Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão de
Gestão de Pessoas, código FCPE 101.2 da Superintendência de Ad-
ministração do Ministério da Fazenda no Estado da Bahia.

Nº 31 Designar NÍVEA LIMA DOS SANTOS, Agente Adminis-
trativo, matrícula SIAPE nº 1052516, para exercer a Função Co-
missionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão de Gestão de
Pessoas, código FCPE 101.2, da Superintendência de Administração
do Ministério da Fazenda no Estado da Bahia.

FABRÍCIO MOURA MOREIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARANÁ

PORTARIA Nº 18, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria SRF nº 1671 de 16.06.05, DOU
de 20.06.05, por delegação de competência e tendo em vista o que
consta do Processo nº 16296.720044/2017-78, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral a ALFREDO
HEUPA, matrícula SIAPECAD nº 56752, matrícula SIAPE nº
1180423, ocupante do cargo de Analista Tributário da Receita Federal
do Brasil - 237010, Classe S, Padrão III, lotado na Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Curitiba/PR, com fundamento no Art.
3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Constitucional 47/2005.

REALINO PAULINO DE ARAUJO FILHO

PORTARIA Nº 19, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria SRF nº 1671 de 16.06.05, DOU
de 20.06.05, por delegação de competência e tendo em vista o que
consta do Processo nº 10950.720078/2018-04, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral a MARIA LU-
ZIA GOMES BROZA, matrícula SIAPECAD nº 836022 matrícula
SIAPE nº 900609, ocupante do cargo de Técnico de Seguro Social -
434550, Classe S, Padrão IV, lotada na Delegacia da Receita Federal

do Brasil em Maringá/PR, com fundamento no Art. 6º, incisos I, II,
III e IV da Emenda Constitucional 41/2003.

REALINO PAULINO DE ARAUJO FILHO

PORTARIA Nº 20, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARANÁ, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria SRF nº 1671 de
16.06.05, DOU de 20.06.05, por delegação de competência e tendo
em vista o que consta do Processo nº 10950.720079/2018-41,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral a LUIZA DE
FATIMA MOSOLI, matrícula SIAPECAD nº 835993 matrícula
SIAPE nº 900572, ocupante do cargo de Técnico de Seguro Social
- 434550, Classe S, Padrão IV, lotada na Delegacia da Receita
Federal do Brasil em Maringá/PR, com fundamento no Art. 6º,
incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional 41/2003.

REALINO PAULINO DE ARAUJO FILHO

34323872100
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-29T07:00:49-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




